
Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2015/312628, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 018/2015, para Aquisição de 
Encoder, modelo CM5000, do fabricante Ateme, cujo preço fi nal 
fi cou defi nido o total de R$ 199.500,00 (Cento e Noventa e 
Nove mil e Quinhentos Reais), à empresa SKYTECH COMÉRCIO 
DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.287.034/0001-58. Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 13 de outubro de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 886226

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO 2015/312628-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 018/2015
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 100/2015, de 23/02/2015, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 
3.555 de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos 
Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual 
nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR 
o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 
018/2015, que objetiva Aquisição de Encoder, modelo CM5000, 
do fabricante Ateme, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a empresa SKYTECH COMÉRCIO 
DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.287.034/0001-58, no valor global de R$ 
199.500,00 (Cento e Noventa e Nove mil e Quinhentos Reais).
Belém, 13 de outubro de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 886224

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 547/2015  DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  Técnica, constante no Processo nº 
437452/2015, de 05/10/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no 
valor de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais)  obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:                 
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 885925

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 548/2015  DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 440099/2015 de 06/10/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor; CELSO 
ROBERTO ROSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002866/1 e C.P.F.: 
104.621.802-63, para custear despesas com viagem  as  
localidades de Parauapebas e Curionópolis, no período de 15 a 
20/10/2015, com o objetivo de realizar serviços de manutenção 
nas RTV’s da Funtelpa que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 885916
PORTARIA Nº 546/2015  DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 437426/2015 de 05/10/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidore JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de 
TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, 
para custear  despesas com viagem a localidade de Melgaço no 
período de 09 a 12/10/2015, com o objetivo de realizar serviço 
de manutenção na RTV da Funtelpa que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 885922

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 013
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Vila de 
Mangabeira, município de Mocajuba/Pa., para funcionamento do 
SOME.
Valor Mensal: R$ 686,46
Dispensa de Licitação: 021/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0304. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339036.
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa  - Cep: 66820-
000
LOCADORA: LÍDIA VIERA OLIVEIRA/CPF nº: 527.090.602-30 
, com sede na Rua 16 nº 51 Conj. Julia Seffer, Bairro: Águas 
Lindas, CEP.: 67.020-540, Mocajuba/Pa.
Data Assinatura:  06/10/2015
Vigência:  06/10/2015  à 05/10/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 886252
Contrato: 015
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Vila de 
Belo Prazeres, município de Cametá/Pa., para funcionamento do 
SOME.
Valor Mensal: R$ 356,00
Dispensa de Licitação: 022/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0304. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339036.
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC 
/CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icooraci, Belém/Pa - Cep: 66820-
000
LOCADORA: MARIA DAS NEVES MARTINS MORAES/CPF nº: 
744.154.332-00 , residente e domiciliada na Vila de Belo 
Prazeres, CEP.: 68.400-000, Cametá/Pa.

Data Assinatura:  06/10/2015
Vigência:  06/10/2015  à 05/10/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 886254
Contrato: 008
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na localidade 
do Ramal de Itacuruça, município de Abaetetuba/Pa., para 
funcionamento do SOME.
Valor Mensal: R$ 1.027,00
Dispensa de Licitação: 009/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0304. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC 
/CNPJ: 05054937/001-63 , com Sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa -Cep: 66820-
000
LOCADORA: ERCI COUTO DE CARVALHO/CPF nº: 125.052.692-
20, residente e domiciliada no município de  Abaetetuba/Pa.
Data Assinatura:  06/10/2015
Vigência:  06/10/2015  à 05/10/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 886258

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 (doze) salas 
de aula em Rondon do Pará/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 157
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 003/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Construtora Capitólio  Ltda. CNPJ. 02.040.698/0001-
02, com sede na Rodovia Mario Covas, Passagem Santa Maria, 
nº 01, Sala A, Cep.: 66.670-000 , Coqueiro - Belém/Pa.
Data de Assinatura: 07/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 886250

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

    
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES - 2015

RESOLUÇÃO Nº 528 DE 25/09/2015
EMENTA: PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS 
NA RESOLUÇÃO Nº 183/2014-CEE/PA - COLÉGIO ÁGAPE - NOVA 
IPIXUNA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 529 DE 25/09/2015
EMENTA: INDEFERE O PEDIDO RECURSAL E A MANTENÇA DO 
QUE DETERMINA A RESOLUÇÃO Nº 294/2014-CEE/PA, QUE 
RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA E AUTORIZA O 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
CRECHE E PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNAMENTAL DE 1º AO 5º 
ANO - ESCOLINHA MENINO DEUS - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 530 DE 25/09/2015
EMENTA: INDEFERE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DOS ATOS 
AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 525/2014-
CEE/PA, QUE CONCEDE O RECREDENCIAMENTO DA ENTIDADE 
MANTENEDORA E A RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO  PARA O 
FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM RÁDIO E TELEVISÃO 
- EIXO TECNOLÓGICO PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN - 
MISSÃO FRIULI AMAZÔNIA - ONG - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 531 DE 29/09/2015
EMENTA: INDEFERE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DOS ATOS 
AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 203/2014-
CEE/PA - CENTRO DE ESTUDOS ALFA E ÔMEGA - ANANINDEUA 
/PA.

RESOLUÇÃO Nº 532 DE 29/09/2015
EMENTA: INDEFERE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DOS ATOS 
AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 746/2013-
CEE/PA -  UNIÃO AMAZÔNIA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA - 
UNAMEA - BELÉM/PA.


